
Организация Объединенных Наций  A/C.3/71/R.47 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

7 December 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(srcorrections@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета.  

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-19815 (R) 

*1619815*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 47-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 10 ноября 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Мехия Велес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Колумбия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 66 повестки дня: Ликвидация расизма, расовой дискриминации, 

ксенофобии и связанной с ними нетерпимости (продолжение) 

a) ликвидация расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и связанной с 

ними нетерпимости (продолжение) 

b) всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы действий (продолжение) 

Пункт 67 повестки дня: Право народов на самоопределение (продолжение) 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита прав человека (продолжение) 

b) вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле 

содействия эффективному осуществлению прав человека и основных 

свобод (продолжение) 

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение преступности и уголовное 

правосудие (продолжение) 

Пункт 60 повестки дня: Доклад Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по делам беженцев, вопросы, касающиеся беженцев, 

возвращенцев и перемещенных лиц, и гуманитарные вопросы (продолжение) 

 

 

  



A/C.3/71/R.47  

 

2/4 16-19815 

 

 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

 

Пункт 66: повестки дня: Ликвидация расизма, 

расовой дискриминации, ксенофобии и связанной 

с ними нетерпимости (продолжение) 
 

 a) ликвидация расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной 

с ними нетерпимости (продолжение) 

(A/C.3/71/L.45) 
 

Проект резолюции A/C.3/71/L.45: Борьба с 

героизацией нацизма, неонацизмом и другими 

видами практики, которые способствуют 

эскалации современных форм расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной с ними 

нетерпимости 
 

1. Г-н Лукьянцев (Российская Федерация), 

представляя проект резолюции, говорит, что одним 

из важных элементов данного проекта резолюции 

является его межрегиональный характер, свиде-

тельствующий о важности вопросов, которые в нем 

рассматриваются. Семьдесят лет назад на суде в 

Нюрнберге была дана весьма принципиальная 

оценка нацизма, который теперь является воплоще-

нием зла в глазах всего мира. Нынешний проект ре-

золюции касается современных форм расизма, с ко-

торыми необходимо бороться как на национальном, 

так и на международном уровнях. Предпринимае-

мые расистскими группами во многих европейских 

странах попытки пересмотра истории и героизации 

нацизма неприемлемы. 

2. Г-н Хан (секретарь Комитета) говорит, что к 

числу авторов проекта резолюции присоединились 

Азербайджан, Ангола, Бенин, Гвинея, Кыргызстан, 

Лаосская Народно-Демократическая Республика, 

Мавритания, Марокко, Намибия, Туркменистан, 

Узбекистан и Южная Африка. 

 

 b) всеобъемлющее осуществление и 

последующие меры по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы 

действий (продолжение) (A/C.3/71/L.48) 
 

Проект резолюции A/C.3/71/L.48: Глобальный 

призыв к конкретным мерам, направленным на 

полную ликвидацию расизма, расовой 

дискриминации, ксенофобии и связанной с ними 

нетерпимости и всеобъемлющее осуществление и 

принятие последующих мер по выполнению 

Дурбанской декларации и Программы действий 
 

3. Г-жа Чартсуван (Таиланд), представляя про-

ект резолюции от имени Группы 77 и Китая, гово-

рит, что, несмотря на достигнутые за последние 

15 лет успехи, серьезную озабоченность вызывает 

тревожное возрождение расизма и ненависти по 

признаку религии, вероисповедания, социального 

статуса, языка и культуры, а также рабства, рабо-

торговли и других форм порабощения, которое при-

вело к усилению социального и экономического не-

равенства и к маргинализации многих людей во 

всем мире. Необходимо укрепить политическую во-

лю в борьбе с этими явлениями. 

 

Пункт 67 повестки дня: Право народов на 

самоопределение (продолжение) (A/C.3/71/L.50) 
 

Проект резолюции A/C.3/71/L.50: Право 

палестинского народа на самоопределение 
 

4. Г-н Мусса (Египет), представляя проект резо-

люции, говорит, что в проекте резолюции содер-

жатся ссылки на международные пакты о правах 

человека, применимые к оккупированной палестин-

ской территории, включая Восточный Иерусалим, и 

на консультативное заключение Международного 

Суда относительно незаконного строительства Из-

раилем стены на оккупированной палестинской 

территории и его вывод о том, что строительство 

стены, наряду с ранее принятыми оккупирующей 

державой мерами, серьезно ограничивает право па-

лестинского народа на самоопределение. 

5. Г-н Хан (секретарь Комитета) говорит, что к 

числу авторов проекта присоединились Австрия, 

Азербайджан, Ангола, Антигуа и Барбуда, Бангла-

деш, Бахрейн, Бельгия, бывшая югославская Рес-

публика Македония, Венгрия, Венесуэла (Болива-

рианская Республика), Гайана, Гвинея-Бисау, Гер-

мания, Греция, Дания, Джибути, Зимбабве, Индия, 

Италия, Казахстан, Катар, Кипр, Коморские Остро-

ва, Конго, Латвия, Ливия, Литва, Лихтенштейн, Ма-

лайзия, Мальта, Нидерланды, Новая Зеландия, Нор-

вегия, Пакистан, Польша, Республика Молдова, Ру-

http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.45
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.45:
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.48
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.48:
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.50
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.50:


 A/C.3/71/R.47 

 

16-19815 3/4 

 

мыния, Сент-Винсент и Гренадины, Словакия, Сло-

вения, Соединенное Королевство Великобратании и 

Северной Ирландии, Таджикистан, Тимор-Лешти, 

Уганда, Финляндия, Хорватия, Чехия, Швеция, 

Шри-Ланка и Эстония. 

 

Пункт 68 повестки дня: Поощрение и защита 

прав человека (продолжение) 
 

 b) вопросы прав человека, включая 

альтернативные подходы в деле содействия 

эффективному осуществлению прав 

человека и основных свобод (продолжение) 

(A/C.3/71/L.30, A/C.3/71/L.31 и A/C.3/71/L.41) 
 

Проект резолюции A/C.3/71/L.30: Содействие 

установлению демократического и справедливого 

международного порядка 
 

6. Г-н Аморос Нуньес (Куба), представляя про-

ект резолюции, говорит, что его положения основы-

ваются на работе, проделанной Независимым экс-

пертом по вопросу о поощрении демократического 

и справедливого международного порядка. 

7. Г-н Хан (секретарь Комитета) говорит, что к 

числу авторов проекта присоединились Ангола, 

Бангладеш, Беларусь, Ботсвана, Зимбабве, Иран 

(Исламская Республика), Коморские Острова, Кон-

го, Кот-д’Ивуар, Лаосская Народно-Демократи-

ческая Республика, Мадагаскар, Мьянма, Россий-

ская Федерация, Сент-Винсент и Гренадины, Уган-

да и Шри-Ланка. 

 

Проект резолюции A/C.3/71/L.31: Право на питание 
 

8. Г-н Аморос Нуньес (Куба), представляя про-

ект резолюции, говорит, что, хотя право на питание 

широко признано в международных правовых до-

кументах, сотни миллионов людей по-прежнему 

страдают от голода, отчасти из-за глобального про-

довольственного кризиса, и в подавляющем боль-

шинстве это люди, проживающие в развивающихся 

странах. В проекте резолюции вновь подтверждает-

ся, что голод — это проявление вопиющей неспра-

ведливости и посягательство на человеческое до-

стоинство, в связи с чем для борьбы с ним необхо-

димо принять неотложные меры на национальном, 

региональном и международном уровнях, в том 

числе посредством мобилизации технических и фи-

нансовых ресурсов из всех источников. 

9. Г-н Хан (секретарь Комитета) говорит, что к 

числу авторов проекта присоединились Ангола, 

Антигуа и Барбуда, Бангладеш, Беларусь, Бенин, 

Гайана, Гамбия, Гватемала, Гвинея, Джибути, Зим-

бабве, Иран (Исламская Республика), Кабо-Верде, 

Камерун, Катар, Коморские Острова, Конго, 

Кот-д’Ивуар, Лаосская Народно-Демократическая 

Республика, Либерия, Мадагаскар, Марокко, Объ-

единенные Арабские Эмираты, Парагвай, Россий-

ская Федерация, Сенегал, Сент-Винсент и Гренади-

ны, Сент-Люсия, Суринам, Тунис, Уганда, Цен-

тральноафриканская Республика, Шри-Ланка, Юж-

ная Африка и Южный Судан. 

 

Проект резолюции A/C.3/71/L.41: Пропавшие без 

вести лица 
 

10. Г-н Микайилли (Азербайджан), представляя 

проект резолюции, говорит, что проект резолюции 

основан на резолюции 69/148 Генеральной Ассам-

блеи и соответствующих резолюциях и решениях 

Комиссии по правам человека и Совета по правам 

человека. Проблема пропавших без вести лиц по-

прежнему является горькой реальностью для 

огромного числа семей во всем мире, по мере того 

как вооруженные конфликты продолжают приво-

дить к увеличению числа лиц, которые числятся 

пропавшими без вести. 

11. Г-н Хан (секретарь Комитета) говорит, что к 

числу авторов проекта присоединились Беларусь, 

Грузия, Казахстан, Марокко, Панама, Перу, Узбеки-

стан и Уругвай. 

 

Пункт 106 повестки дня: Предупреждение 

преступности и уголовное правосудие 

(продолжение) (A/C.3/71/L.4/Rev.1) 
 

Проект резолюции A/C.3/71/L.4/Rev.1: Африканский 

институт Организации Объединенных Наций по 

предупреждению преступности и обращению c 

правонарушителями 
 

12. Г-н Манано (Уганда), выступая от имени 

Группы африканских государств, говорит, что дан-

ный проект резолюции представляет собой обнов-

ленный вариант текста, представленного на семи-

десятой сессии, и отражает информацию, содержа-

щуюся в докладе Генерального секретаря об Афри-

канском институте Организации Объединенных 

Наций по предупреждению преступности и обра-

http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.30
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.31
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.41
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.30:
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.31:
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.41:
http://undocs.org/ru/A/RES/69/148
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.4/Rev.1
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.4/Rev.1:


A/C.3/71/R.47  

 

4/4 16-19815 

 

щению c правонарушителями (A/71/121). Формули-

ровки из предыдущего текста были большей частью 

сохранены; в текст были внесены несколько техни-

ческих и редакционных изменений, отражающих 

новые события. В проект были включены следую-

щие новые пункты: пункты 14 и 15. В ходе перего-

воров была достигнута договоренность о том, что 

Генеральный секретарь представит Генеральной 

Ассамблее на ее семьдесят третьей сессии доклад, в 

котором особое внимание будет уделено нынешним 

и будущим структурным, финансовым, администра-

тивным и оперативным аспектам функционирова-

ния Института и в котором будет должным образом 

проанализирован вопрос о необходимости предо-

ставления Институту структурами системы Органи-

зации Объединенных Наций финансовых и техни-

ческих ресурсов, в которых он нуждается для вы-

полнения предусмотренных его мандатом задач. 

 

Пункт 60 повестки дня: Доклад Верховного 

комиссара Организации Объединенных Наций по 

делам беженцев, вопросы, касающиеся беженцев, 

возвращенцев и перемещенных лиц, и 

гуманитарные вопросы (продолжение) 

(A/C.3/71/L.43) 
 

13. Председатель говорит, что проект резолю-

ции A/C.3/71/L.43 не имеет последствий для бюд-

жета по программам. 

14. Проект резолюции A/C.3/71/L.43 принимается. 

 

Заседание закрывается в 15 ч. 45 м. 

http://undocs.org/ru/A/71/121
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.43
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.43
http://undocs.org/ru/A/C.3/71/L.43

